
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 18RS/58RG  del 26-01-2023 

 

OGGETTO 

LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL 

VALLONE TESTA ED AREE LIMITROFE _ CUP I17H22000690001 _ CIG: 94639499C5 _ INCARICO 

PROFESSIONALE PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA _ 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 07-02-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2022 è stato inserito, tra gli altri, nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 l’intervento denominato “lavori di 
completamento sistemazione idraulica ed idrogeologica del Vallone Testa ed aree limitrofe”, 
dell’importo di €.900.000,00 _ CUP I17H22000690001; 

- con Decreto del 18 luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, sono stati individuati i Comuni beneficiari del 
contributo in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, a cui sono assegnati, per l’anno 2022 i contributi per gli interventi riferiti ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- con il medesimo Decreto del 18 luglio 2022 veniva assegnato al Comune di Atripalda un 
contributo di pari importo per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

VISTO che con determina del responsabile del II settore n°63RS/1048RG del 28.10.2022 si 
provvedeva alla costituzione dell’ufficio progettazione ed in particolare si è impegnata la somma 
di  € 900.000,00 sul capitolo in uscita n. 3499/2 cod. bil. 09.01-2.02.01.09.014 del bilancio 2022-
2024 in esercizio corrente, a copertura finanziaria dell’intera spesa relativa all’intervento; 

VISTO il Codice CUP dell’intervento: I17H22000690001 

VISTO il Codice CIG dell’intervento: 94639499C5 

RILEVATO che con determina del responsabile del II settore n° 72RS_1078RG del 07/11/2022 
è stato incaricato l’operatore economico ing. Gianluca Di Lorenzo con studio in Nola (Na) – Via 
Mario De Sena 8, P.I. 07048751213, della prestazione professionale di “progettazione fattibilità 
tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione; direzione dei lavori e misure e contabilità e certificazione 
di regolare esecuzione” per l’intervento in premessa e per l’importo offerto e concordato in €. 
60.922,12 oltre oneri previdenziali ed IVA, pari a complessivi €. 80.389,91; 

RISCONTRATO che con determina del responsabile del II settore n° 72RS_1078RG del 
07/11/2022 è stata finalizzata la spesa per l’importo rimodulato in €.80.389,91 a seguito della 
trattativa sulla piattaforma TRASPARE, giusta Determina di impegno di spesa n°63RS/1048RG 
del 28.10.2022, sul capitolo in uscita 3499/2 cod. bil. 09.01-2.02.01.09.014 del bilancio 2022-
2024 (imp. 860/2022); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento è divenuto 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di idoneità a contrarre con la PA, giusta nota 
prot. n. 31743 del 15/11/2022; 

DATO ATTO che il Comune di Atripalda ha proceduto alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dalla determina del responsabile del II settore n° 72RS_1078RG del 



07/11/2022 nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
PEC e il citato provvedimento ha assunto valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione dello stesso da parte del professionista incaricato, giusta nota prot. n. 33490 del 
01/12/2022; 

ATTESO che, in conformità all’art. 8 del disciplinare di contratto di affidamento con nota prot. 
2171 del 23.01.2023 l’operatore economico incaricato ha chiesto l’anticipazione del 30% 
dell’importo contrattuale, allegando “garanzia fideiussoria per l’anticipazione” di SACE BT 
S.P.A./Agenzia di AVELLINO n° 1676.00.27.2799851662 del 20/01/2023 e la Fattura 3/FE del 
20-01-2023; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il Codice dei Contratti Pubblici; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del vigente 
regolamento di contabilità; 

RITENUTO che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione dell’anticipazione 
contrattuale; 

D E T E R M I N A  

 

▪ la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di prendere atto della richiesta di corresponsione della somma di €. 18.276,64 oltre oneri 
previdenziali da parte dell’operatore economico incaricato ing. Gianluca Di Lorenzo, di cui alla 
nota 2171 del 23.01.2023; 

▪ di liquidare la Fattura 3/FE del 20-01-2023 dell’ing. Gianluca Di Lorenzo, acquisita al prot. 
2053 del 23.01.2023;  

▪ di dare atto che il CIG dell’intervento è CIG 94639499C5  

▪ di imputare la spesa complessiva pari ad €. 19.768,02 esente IVA (di cui €. 731,07 per 
Inarcassa e €.760,31 per INPS 4%) sul capitolo in uscita 3499/2 cod. bil. 09.01-2.02.01.09.014 
del bilancio 2022-2024 (imp. 860/2022); 

▪ di dare atto che l’anticipazione erogata verrà recuperata in maniera proporzionale sui 
successivi pagamenti come stabilito all’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 10-02-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 10-02-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 07-02-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 18 de

Oggetto :LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE IDRAULICA ED 
IDROGEOLOGICA DEL VALLONE TESTA ED AREE LIMITROFE _ CUP 
I17H22000690001 _ CIG: 94639499C5 _ INCARICO PROFESSIONALE 
PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVO

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2022 3499 2 Liq. 49 0 LAVORI DI 
COMPLETAMENTO 
SISTEMAZIONE 
IDRAULICA ED 
IDROGEOLOGICA DEL 
VALLONE TESTA ED 
AREE LIMITROFE CUP 
I17H22000690001 CIG: 
94639499C5 INCARICO 
PROFESSIONALE PER 
SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE 
DEI LAVORI

DI LORENZO 
GIANLUCA

202319.768,02

TOTALE19.768,02

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 07-02-23


